CAPITA LIBRI III.

*

De villaticis pastionibus.	Cap. I
Quæ dicitur uilla.	Cap. II
Quæ in uilla, circumue eam ali uel pasci possint.	III
De auibus in genere.	IIII
De Turdis.	V
De Pauonibus.	VI
De Columbibus.	VII
De Turturibus.	VIII
De Gallinis.	IX
De Anseribus.	X
De Anatibus.	XI
De Leporibus.	XII
De Apris.	XIII
De Cocleis.	XIIII
De Gliribus.	XV
De Apibus.	XVI
De Piscinis.	XVII

MAR. TERENTIIVARRONIS
RERVM RVSTICARVM,
DE VILLATICIS PA-
STIONIB. LIB. III.

CAPVT I.

VM duæ uitæ traditæ sint hominum, ru-
stica, & urbana, Q. Pinni, dubium non est,
C quin hæ non solum locum discretæ sint,
sed etiam tempore diuersam originem ha-
beant. antiquior enim multo rustica, quòd
fuit tempus, cum rura colerent homines, neque urbem habe

rent. Etenim uetustissimum oppidū cum sit traditum Græcum, Bœotiae Thebæ, quod rex Ogyges ædificauit: in agro Romano Roma, quam Romulus rex. Nam in hoc nunc denique est, ut dici possit, non cum Ennius scripsit, Septingenti sunt pauloplus, aut minus anni, Augusto augurio postquam inclita condita Roma est. Thebæ, quæ ante cataclysmum Ogygi conditæ dicuntur, et tamen circiter duo millia annorū et centum sunt. quod tempus si referas ad illud principium, quo agri coli sunt cœpti, atque in casis, et tugurijs habitabant, nec murus, nec porta quid esset sciebant: immensi numero annorum urbanos agricolæ præstant. nec mirum, quòd diuina natura dedit agros, ars humana ædificauit urbes. Cum artes omnes dicantur in Græcia intra mille annorum repertæ, agri nunquam non fuerint in terris, qui coli possint. Neque solū antiquior cultura agri, sed etiam melior. Itaque non sine causa maiores nostri ex urbe in agris redigebant suos ciues, quòd et in pace à rusticis Romanis alebatur, et in bello ab his tuebantur. Nec sine causa Terrā eandem appellabant matrem, et Cererem, et qui eam colerent, piam et utilem agere uitam credebant, atque eos solos reliquos esse ex stirpe Saturni regis. Cui consentaneum est, quòd initia uocantur potissimum ea, quæ Cereri sunt sacra. Nec minus oppidi quoque nomen Thebæ indicant antiquiorem esse agrum, quòd ab agri genere, non à conditore nomen ei est impositum. Nam lingua prisca et in Græcia AEoleis Bœotij sine afflatu uocant collis Tebas: et in Sabinis quæ è Græcia uenerūt Pelasgi, etiā nunc ita dicunt. Cuius uestigium in agro Sabino uia Salaria non longe à Reate milliarius cliuus appellatur Tebæ. Cū agriculturam primo propter paupertatem maxime indiscretam haberent,

quòd à pastoribus, qui erant orti in eodem agro & serebant, & pascebant: qui postea creuerunt, peculia diuiserunt, ac factum ut dicerentur alij agricolæ, alij pastores. Quæ ipsa pars duplex est, tametsi ab nullo satis discreta, quòd altera est uillatica pastio, altera agrestis. Hæc nota & nobilis, quòd & pecuaria appellatur, & multum homines locupletat, & ob eam rem aut conductos, aut emptos habent saltus. Altera uillatica, quòd humilis uidetur, à quibusdam adiecta ad agriculturam cum esset pastio, neque explicata tota separatim, quod sciam, ab ullo. Itaque cum putarem esse rerum rusticarum, quæ constituta sunt fructus causa tria genera, unum de agricultura, alterum de re pecuaria, tertium de uillaticis pastionibus: tres libros institui, è quibus duo scripsi. primum ad Fundaniã uxorem de agricultura, secundum de pecuaria ad Turranium Nigrum. qui reliquus est tertius de uillaticis fructibus, in hoc ad te mitto, quòd uisus sum debere pro nostra uicinitate, & amore scribere potissimum ad te. Cum enim uillam haberes opere tectorio & intestino, ac pauimentis nobilibus lithostrotis spectandam, parum putas ses esse, ni tuis quoque literis exornati parietes essent. Ego quoque, quo ornatioꝛ ea esse posset fructu quàm factu, quo ad facere possem, hæc ad te misi, recordatus de ea re sermones, quos de uilla perfecta habuissimus. de quibus exponendis initium capiam hinc.